
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 180       del   05.09.2007 
 

O G G E T T O 
 
Legge 23/96 “Piano Triennale Edilizia Scolastica 2007/2009 – Patto per la sicurezza”. Presa d’atto 
dei progetti da candidare ed impegno formale a garantire il co-finanziamento delle istanze che 
saranno ammesse a finanziamento. 
 
 

L’anno duemilasette, il giorno cinque del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- Con nota del 06.08.07, pervenuta al ns prot. in data 13.08.07 n. 42209 – il Dirigente del Settore Diritto allo 

Studio - Regione Puglia, ha reso noto che nell’ambito del Piano Triennale Edilizia Scolastica 2007/2009 è 

avvenuta la ripartizione dei Fondi da destinare agli adeguamenti degli edifici scolastici di competenze 

comunale e provinciale; e pertanto le Amministrazioni Locali interessate sono state invitate a presentare 

istanza di finanziamento ex L. 23/96 entro e non oltre il 25° giorno dalla data di pubblicazione sul BURP del 

provvedimento amministrativo di competenza giunta regionale; 

- Sul BURP n. 115 del 16.08.2007 è avvenuta la pubblicazione della D.G.R. n. 1336 del 03.08.07 relativa alle 

procedure e criteri di valutazione relativi alla ex L. 23/96  Piano Triennale Edilizia Scolastica 2007/2009 – 

Patto per la sicurezza – stabilendo quanto segue: 

o I Comuni con popolazione > 30.000 ab. potranno candidare max n.2 interventi, definendo 

l’ordine di priorità degli stessi; 

o Gli interventi ammissibili a finanziamento dovranno riguardare - prioritariamente - attività di 

adeguamento alle norme di messa in sicurezza dei plessi, finalizzate all’ottenimento delle 

relative certificazioni (CPI); 

o Ai fini della graduatoria, saranno ritenute ammissibili le opere dotate di progetto edilizio 

formalmente approvato (preliminare, definitivo o esecutivo); 

o L’Ente Locale è tenuto obbligatoriamente a co-finanziare gli interventi candidati 

compartecipando alla spesa in percentuale superiore al 33,34%; 

o Ai fini della formulazione graduatoria – a fronte della esiguità delle risorse disponibili - verranno 

privilegiati gli interventi aventi spesa prevista non superiore ad € 60.000,00 assegnando per 

importi superiori un punteggio via via decrescente; 

o Il termine entro il quale far pervenire le istanze di finanziamento è fissato per il giorno 

10.09.2007; 

 

Tutto ciò premesso,  

 



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 27.03.03 - con la quale si approvava il progetto preliminare di 

adeguamento alle norme di sicurezza e CPI, di alcuni plessi di  scuola media inferiore, ed elementari, per 

complessivi € 1.000.000,00; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 288 del 21.06.2004 - con la quale si approvava il progetto preliminare di 

adeguamento alle norme di sicurezza e CPI, di alcuni plessi di scuola materna e dell’asilo nido, per complessivi 

€ 1.535.00,00; 

 
Considerato che detti progetti risultano inseriti nella vigente programmazione triennale OO.PP. 2007/2009 
approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 26.04.07; 

 

Visti i criteri di selezione delle istanze di cui alla citata DGR 1336/2007, e ritenuto in virtù delle esigue 

disponibilità di finanziamento statale, che non consentono di candidare progetti aventi importo superiore a € 

450.000,00 - di dover necessariamente stralciare - dai summenzionati progetti approvati - i plessi scolastici da 

candidare al Piano Triennale Edilizia Scolastica 2007/2009 - ex L. 23/96 (Patto per la sicurezza), tenuto conto 

della reale situazione di sicurezza dei plessi; 

 

Ritenuto, quindi, di individuare i seguenti n.2 plessi da candidare a finanziamento con ordine di priorità,secondo 

la seguente tabella: 

 

DENOMINAZIONE SCUOLA
SCUOLA MEDIA INF. " 

C.GIAQUINTO"
SCUOLA ELEMENTARE 

"PREFABBRICATA" 

ORDINE PRIORITA' 1° 2°

IMPORTO LAVORI € 245.317,03 € 319.686,82
IVA 10% € 24.531,70 € 31.968,68
SPESE TECNICHE 12% € 29.438,04 € 38.362,42
TOTALE € 299.286,78 € 390.017,92
TOTALE arr.to € 299.300,00 € 391.000,00

FINANZIAMENTO RICHIESTO CONTRIBUTO 
REGIONALE E STATALE (ex L. 23/ 96)  [65%] € 194.545,00 € 254.150,00

CO-FINANZIAMENTO COMUNALE [35%] € 104.755,00 € 136.850,00  



Ritenuto altresì, in conformità ai disposti della citata D.G.R. n. 1336 del 03.08.07 – ed a quanto previsto nel 

programmazione triennale OO.PP 2007/2009 - di garantire il co-finanziamento degli interventi candidati, nella 

misura del 35%, tramite mutuo da contrarre, limitatamente agli importi sopra indicati; 

 

Stabilire sin d’ora che la contrazione dei mutui di co-finanziamento, e quindi l’effettiva copertura finanziaria degli 

interventi candidati, avverrà solo ad avvenuta ammissione a finanziamento statale, degli stessi; 
 

 
Vista la D.G.R. n. 1336 del 03.08.07 pubbl. sul BURP n. 115 del 16.08.2007 
Visto il D. L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii. 
Visto il Testo Unico D. L.vo 267/2000 e ss. mm ed ii; 
Assunti i pareri favorevoli del Dirigente Settore LL.PP. f.f. e del Dirigente Settore Finanziario, ai sensi dell’art.49 
D.L.vo 267/00; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di Legge, 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

1. Dare atto che i n. 2 plessi scolastici da candidare a finanziamento ex L. 23/96  Piano Triennale Edilizia 

Scolastica 2007/2009 – Patto per la sicurezza – giusta D.G.R. n. 1336 del 03.08.07 pubbl. sul BURP n. 

115 del 16.08.2007 – con indicazione dell’ordine di priorità, sono riportati nella seguente tabella: 

 

DENOMINAZIONE SCUOLA
SCUOLA MEDIA INF. " 

C.GIAQUINTO"
SCUOLA ELEMENTARE 

"PREFABBRICATA" 

ORDINE PRIORITA' 1° 2°

IMPORTO LAVORI € 245.317,03 € 319.686,82
IVA 10% € 24.531,70 € 31.968,68
SPESE TECNICHE 12% € 29.438,04 € 38.362,42
TOTALE € 299.286,78 € 390.017,92
TOTALE arr.to € 299.300,00 € 391.000,00

FINANZIAMENTO RICHIESTO CONTRIBUTO 
REGIONALE E STATALE (ex L. 23/ 96)  [65%] € 194.545,00 € 254.150,00

CO-FINANZIAMENTO COMUNALE [35%] € 104.755,00 € 136.850,00  



2. Garantire - in conformità ai disposti della citata D.G.R. n. 1336 del 03.08.07 ed a quanto previsto nel 

programmazione triennale  OO.PP 2007/2009 – che il co-finanziamento degli interventi candidati, nella 

misura del 35%, avverrà tramite mutuo da contrarre, limitatamente agli importi sopra indicati, che 

ammontano complessivamente ad € 241.605,00; 

3. Stabilire sin d’ora che la contrazione dei mutui di co-finanziamento per l’importo su indicato, nonché i 

necessari atti preordinati di: variazione Bilancio e Programma Triennale OO.PP. 2007/2009 e pertanto 

l’effettiva copertura finanziaria degli interventi candidati, avverrà solo a seguito di formale 

comunicazione da parte del competente Ass.to Reg.le, di avvenuta ammissione a finanziamento, delle 

istanze candidate; 

4. dare atto che le opere di che trattasi, sono inserite nel Programma Triennale OO.PP. 2007/2009, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 26.04.07; 

5. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. Enzo BALDUCCI ai sensi della L.241/90 e dell’art.10 

D.L.vo 163/06 e ss. mm ed ii; 

6. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 
- Responsabile procedimento; 
- Settore LL.PP. 
- Settore Economico e Finanziario; 
- U.O. Appalti e Contratti – Settore AA.GG,  
per quanto di loro competenza. 

7. Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato con 

D.L.vo n.267/2000. 
 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno cinque del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:



